e consolidar um jornalismo independente e de
interesse público, num contexto marcado pelos
desafios da desinformação e da opacidade
algorítmica.

PRINCIPAIS DELIBERAÇÕES 

AÇÕES REGULATÓRIAS 

Que condenou a TCV ao
pagamento de uma coima no
valor de 350.000$00 (trezentos
e cinquenta mil escudos), no
seguimento do processo de
contraordenação instaurado à
RTC S.A., por ingerência na
grelha de conteúdos da TCV, ao
condicionar a deslocação da
equipa da TCV para a realização
do programa “Show da Manhã”. 

Que apreciou o recurso
interposto pelo cidadão